ПРОТОКОЛ  №  03/3
заседания диссертационного совета 24.1.050.01 по защите диссертаций на соискание
учёной  степени  кандидата  наук,  на  соискание  учёной  степени  доктора  наук  по
научным специальностям: 1.6.3 – «Петрология, вулканология» и 1.6.10 – «Геология,
поиски  и  разведка  твёрдых  полезных  ископаемых,  минерагения»  (геолого-
минералогические науки) при Федеральном государственном бюджетном учреждении
науки Институте геологии и минералогии им. В. С. Соболева Сибирского отделения
Российской академии наук (ИГМ СО РАН)

г. Новосибирск       11 февраля 2026 г.

А.Э. Изох, д.г.-м.н., профессор, чл.-корр. РАН   — председатель Совета,
А.В. Котляров, к.г.-м.н.  — учёный секретарь Совета.

Присутствовали члены диссертационного совета  :
по специальности 1.6.3
А.Э. Изох, А.В. Котляров, А.В. Корсаков, Н.Н. Крук,
Ф.П.  Леснов,  С.З.  Смирнов,  А.В.  Травин,  О.М.
Туркина (всего – 8);

по специальности 1.6.10
И.В. Гаськов,  А.Г. Дорошкевич,  С.М. Жмодик,  Ю.А.
Калинин,  В.А.  Пономарчук,  Н.П.  Похиленко,  Е.Ф.
Синякова, Н.Д. Толстых (всего – 8).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации  Секисовой Виктории Сергеевны «Петрогенезис

магнезиальных  базальтов  вулкана  Харчинский  (Камчатка)»,  представленной  на

соискание ученой степени кандидата  геолого-  минералогических наук  по специальности

1.6.3 – «Петрология, вулканология».

Научный  руководитель –  Смирнов  Сергей  Захарович,  доктор  геолого-

минералогических наук, работает в Федеральном государственном бюджетном учреждении

науки  Институте  геологии  и  минералогии  им.  В.С.  Соболева  Сибирского  отделения

Российской академии наук в должности заместителя директора по научной работе.

Комиссия диссертационного совета:

д.г.-м.н. О.М. Туркина, член диссовета по специальности 1.6.3, председатель комиссии,

д.г.-м.н., чл.-корр. РАН  Н.Н. Крук, член диссовета по специальности 1.6.3,

д.г.-м.н. Ф.П. Леснов, член диссовета по специальности 1.6.3.

1

СЛУШАЛИ:

1. Председателя диссертационного совета д.г.-м.н., профессора, чл.-корр. РАН А.Э. Изоха о

правомочности заседания.

Из  24  членов  диссовета  присутствуют  16,  из  них  удалённо  –  0,  следовательно,

заседание правомочно.

2.  Председателя  экспертной  комиссии  д.г.-м.н.  О.М.  Туркину по  диссертации  В.С.

Секисовой о результатах работы комиссии.

В результате работы комиссии сделано следующее заключение:

Диссертационная  работа В.С.  Секисовой соответствует  п.  2  «Магматическая

петрология:   петрография, петрохимия, геохимия, в т.ч. изотопная, магматических пород;

 расплавные, флюидные и твердофазные включения в минералах магматических пород как

индикаторы  условий  образования;    источники  магматических  расплавов;  физико-

химические  условия  генерации  и  эволюции  расплавов;   процессы  дифференциации,

ассимиляции,  смешения  и  несмесимости  магматических  расплавов»  паспорта  научной

специальности 1.6.3. – «Петрология, вулканология».

Основные  положения  и  выводы  диссертации  опубликованы  в  14  статьях  в

высокорейтинговых международных журналах, 4 из которых относятся к публикациям из

перечня ВАК.

При экспертизе текста диссертации, автореферата, публикаций, а также результатов

проверки текста комиссией установлено, что:

соискателем  сделаны  ссылки  на  все  источники  заимствования  материалов,  фактов

некорректного цитирования или заимствования  без ссылки на соавторов в тексте

диссертации и автореферате не обнаружено;

сведения,  представленные  соискателем  об  опубликованных  им  работах,  в  которых

изложены основные научные результаты диссертации, достоверны;

несоответствий текста  диссертации,  представленного  соискателем  в  диссертационный

совет, тексту диссертации, размещённому на сайте, не выявлено;

в тексте диссертации соискателем отмечено, какие результаты получены им лично, а какие

– в соавторстве;

недостоверных  сведений  в  документах,  представленных  соискателем  в

диссертационный совет, не выявлено.

Комиссия рекомендует:

1). Принять к защите кандидатскую диссертацию Секисовой Виктории Сергеевны по

специальности 1.6.3 – «Петрология, вулканология», геолого-минералогические науки.

2

2).  В качестве  ведущей организации рекомендовать  Федеральное  государственное

бюджетное  учреждение  науки  Институт  вулканологии  и  сейсмологии  Дальневосточного

отделения  Российской  академии  наук  (ИВиС  ДВО  РАН)  (683006,  г.  Петропавловск-

Камчатский, бульвар Пийпа, д. 9, телефон/факс: +7(4152) 20-20-52, +7(4152) 20-21-03;  e-

mail: volcan@kscnet.ru; оф. сайт: http://www.kscnet.ru/ivs/).

3).  В  качестве  официальных  оппонентов,  давших  свое  письменное  согласие  и

имеющих  публикации  в  сфере  исследования  представленной  к  защите  диссертации,

рекомендуются:

Перепелов  Александр  Борисович,  доктор  геолого-минералогических  наук  по

специальности  25.00.09  –  «Геохимия,  геохимические  методы  поисков  полезных

ископаемых»,  директор ФГБУН Института  геохимии  им.  А.П.  Виноградова  Сибирского

отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН, (664033, г. Иркутск, ул. Фаворского,

1А), тел. +7 (3952) 546401, е-mail:dir@igc.irk.ru);

Щербаков  Василий  Дмитриевич,  кандидат  геолого-минералогических  наук  по

специальности  25.00.04  –  «Петрология,  вулканология»,  ведущий  научный  сотрудник

лаборатории  экспериментальной  и  технической  петрографии  Кафедры  петрологии  и

вулканологии  Геологического  факультета  Московского  государственного  университета

имени М.В. Ломоносова (119234, г. Москва, ГСП-1, Ленинские горы, МГУ, Геологический

факультет; тел. +7 (495) 939-57-38, е-mail: vasiliy7@gmail.com).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять  к  защите  диссертацию  Секисовой  Виктории  Сергеевны  «Петрогенезис

магнезиальных  базальтов  вулкана  Харчинский  (Камчатка)»,  представленную  на

соискание  ученой  степени  кандидата  геолого-минералогических  наук  по  специальности

1.6.3 – «Петрология, вулканология».

2. В качестве официальных оппонентов утверждаются:

Перепелов  Александр  Борисович,  доктор  геолого-минералогических  наук  по

специальности  25.00.09  –  «Геохимия,  геохимические  методы  поисков  полезных

ископаемых»,  директор ФГБУН Института  геохимии  им.  А.П.  Виноградова  Сибирского

отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН, (664033, г. Иркутск, ул. Фаворского,

1А), тел. +7 (3952) 546401, е-mail:dir@igc.irk.ru);

Щербаков  Василий  Дмитриевич,  кандидат  геолого-минералогических  наук  по

специальности  25.00.04  –  «Петрология,  вулканология»,  ведущий  научный  сотрудник

лаборатории  экспериментальной  и  технической  петрографии  Кафедры  петрологии  и

вулканологии  Геологического  факультета  Московского  государственного  университета

имени М.В. Ломоносова (119234, г. Москва, ГСП-1, Ленинские горы, МГУ, Геологический

3

факультет; тел. +7 (495) 939-57-38, е-mail: vasiliy7@gmail.com).

3. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное бюджетное

учреждение  науки  Институт  вулканологии  и  сейсмологии  Дальневосточного  отделения

Российской  академии  наук  (ИВиС  ДВО  РАН)  (683006,  г.  Петропавловск-Камчатский,

бульвар  Пийпа,  д.  9,  телефон/факс:  +7(4152)  20-20-52,  +7(4152)  20-21-03;  e-mail:

volcan@kscnet.ru; оф. сайт: http://www.kscnet.ru/ivs/).

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.

5. Утвердить тираж автореферата – 100 экземпляров.

6. Разрешить  печать  автореферата  на  правах  рукописи.  Автореферат  отвечает

требованиям, пункта 25 «Положения о присуждении учёных степеней».

7. Представить  в  Минобрнауки  России  в  установленные  сроки  (не  позднее,  чем  за  2

месяца до дня защиты) текст объявления о защите диссертации и автореферат диссертации

для размещения на официальном сайте в сети Интернет; разместить на сайте ИГМ СО РАН

текст объявления о защите и автореферат диссертации; один экземпляр диссертации и два

экземпляра автореферата передать в библиотеку ИГМ СО РАН не позднее, чем за 2 месяца

до дня защиты.

8. Назначить защиту диссертации В.С. Секисовой на 15 апреля 2026 г. на 10:00 часов.

9. Поручить комиссии диссертационного совета в составе:

д.г.-м.н. О.М. Туркина, член диссовета по специальности 1.6.3, председатель комиссии,

д.г.-м.н., чл.-корр. РАН  Н.Н. Крук, член диссовета по специальности 1.6.3,

д.г.-м.н. Ф.П. Леснов, член диссовета по специальности 1.6.3

подготовить  проект  заключения  диссертационного  совета  по  диссертации  Секисовой

Виктории  Сергеевны,  отвечающего  требованиям  Положения  о  присуждении  ученых

степеней, Положения о совете по защите диссертаций.

Решение по пп. 1 – 9 принимается открытым голосованием единогласно.

ПРИЛОЖЕНИЕ: явочный лист членов диссертационного совета 24.1.050.01 – 1 с.;

заключение комиссии диссертационного совета по диссертации В.С. Секисовой – 5 с.

Председатель диссертационного
совета, д.г.-м.н., профессор, чл.-корр. РАН А.Э. Изох

Учёный секретарь диссертационного
совета, к.г.-м.н. А.В. Котляров

4